

هدف ربّ العالمین از توجه به خانم‌ها به عنوان عنصر تربیتی جامعه

شماره پرسش: ۲۲۲۲۷

تاریخ ارسال پرسش: ۱۳۹۷/۳/۲۷ ۰۰:۳۸:۲۷

متن پرسش

سلام استاد بزرگوار: ببخشید وقتتون رو می‌گیرم. استاد من چند وقتیهِ نمیدونم چرا خیلی برام شبیه به وجود میاد! بعد از این همه سال زندگی تو اوج جوونی که دوست دارم مثل شهدا سیر کنم و به خدا برسم تازگی دائم برام شبیه به وجود میاد. درباره همه چیز مثلاً درباره جایگاه زنان در عالم و اینکه خداوند مردان رو از زنان بیشتر دوست داره چون تو این دنیا همه چیز به نفع مردان هست مثلاً قدرت داشتن و اینکه خانم‌ها تو همه چیز باید از همسرشون اجازه بگیرن و اینکه در هر موقعی که مردان تقاضا داشته باشن خانم‌ها باید گوش کنند حتی اگر روی شتر باشند. آخه واقعا چرا؟ یا مثلاً تو خطبه ۸۰ نهج البلاغه حضرت علی گفته اند که خانم‌ها از نظر ایمان و بهره‌خرد کم دارند مثلاً از نظر ایمان کم دارند چون عادت ماهانه می‌شوند و نمی‌توانند نماز و روزه بخوانند و واقعا هم همینطور است. مثلاً خانم‌ها وقتی عادت ماهانه می‌شوند در ماه رمضان نمیتونند کامل کسب فیض کنند و محروم میشن. استاد این شبها واقعا داره اذیتم میکنه. درباره همه چیز برام شبیه به وجود میاد. میشه لطفاً یک راهکار به من بدید تا من خودمو اصلاح کنم و دیگه برام شبیه به وجود نیاد؟ می‌خواهم بچه دار شوم اما با این شبها می‌ترسم بچه دار شوم. می‌ترسم بچه بی‌ایمانی تربیت کنم. خیلی خیلی دعا می‌کنم که درست بشم اما نمیدونم چرا اثر نمیکند.

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: ۱- عمده آن است که متوجهی جایگاه زن در عالم از دیدگاه معارف الهی باشیم تا در دل چنین جایگاهی به دستورات دین نسبت به زن، فهم کنیم و ببینیم هدف ربّ العالمین بیشتر آن بوده که طرف خانم‌ها به عنوان عنصر تربیتی انسان‌ها بگیرد؟ یا طرف مردها را؟ ۲- در مورد خطبه‌ی ۸۰ نهج البلاغه در کتاب «زن؛ آن‌گونه که باید باشد» سؤال و جوابی مطرح شده که عیناً خدمتتان ارسال می‌شود:

سؤال: گاه شبهاتی راجع به جایگاه زن در اسلام مطرح می‌شود و به آیاتی از قبیل ۵ و ۶ سوره مؤنون، ۲۴ سوره نساء و ۱۴ سوره آل عمران و آیاتی که مضمونی به ظاهر مردسالار دارد استناد شده و می‌گویند در خطبه ۸۰ نهج البلاغه زنان افرادی کم عقل خوانده شده‌اند یا به علت عادت ماهیانه که امری غیر ارادی است برای آنها نقص در ایمان قائل شده‌اند. لطفاً راجع به خطبه حضرت و آیات نامبرده توضیح بفرمایید.

جواب: در مورد خطبه ۸۰ نهج البلاغه که سید رضی صراحت دارد که پس از جنگ جمل ایراد شده و با توجه به اینکه روش سید رضی تقطیع کردن خطبه های حضرت بوده و قسمتهایی را می آورده که جنبه ی بلاغت آن زیاد بوده معلوم می شود عایشه مورد خطاب است. به گفته ی آیت الله جوادی این خطبه هیچ پایگاهی ندارد، چون برهان هایی می آورد که خود را نقض می کند، لذا به اهلش وا می گذاریم. برای آنکه فرهنگ قرآن را در مورد زنان بدانیم باید آیات زیادی را مدّ نظر قرار دهیم، در ضمن در رابطه با موضوع کنیزان که در جنگ اسیر می شدند و به عنوان غنائم جنگی خرید و فروش می شدند، لازم است مفصلاً بحث شود، همین قدر بدانید که اسلام با ورود آنها در خانواده ی يك مرد مسلمان نه تنها پناهی برای او ایجاد می کرد و جلوی فحشاء گرفته می شد، زمینه ی مادر شدن او پیش می آمد و جهت شخصیت او تغییر می کرد که البته شرح آن احتیاج به بحث طولانی دارد. اما در مورد شخصیت زن در اسلام، عنایت داشته باشید ابتدا باید آیات صریح را که موضوع را روشن می کند مورد توجه قرار داد و سپس بقیه ی آیات را بر مبنای آنها تحلیل نمود. موفق باشید